[image: image1.png]

2

________________________________________________________________________

от________________                      г. Казань                      №________________

Об утверждении Методических рекомен​даций по оценке уровня применения ин​формационно-коммуникационных техно​логий в отраслях экономики Республики Татарстан
В целях обеспечения единообразного подхода к оценке уровня применения информационно-коммуникационных технологий в отраслях экономики Республики Татарстан ПРИКАЗЫВАЮ:
Утвердить прилагаемые Методические рекомендации по оценке уровня при​менения информационно-коммуникационных технологий в отраслях экономики Республики Татарстан.

Министр                                                                                                         А.Р. Хайруллин
Утверждены
приказом Министерства цифрового развития государственного управления, информационных технологий и связи Республики Татарстан от ___________ 2021 № _____

Методические рекомендации

по оценке уровня применения информационно-коммуникационных технологий в отраслях экономики Республики Татарстан

I. Общие положения

Настоящие Методические рекомендации по оценке уровня применения информационно-коммуникационных технологий в отраслях экономики Республики Татарстан разработаны для расчета показателя «Оценка уровня применения информационно-коммуникационных технологий в отраслях экономики Республики Татарстан» с целью оценки эффективности внедрения и использования информационно-коммуникационных технологий в различных сферах экономики Республики Татарстан.
II. Нормативная база
Разработка настоящих Методических рекомендаций основана на следующих нормативных правовых актах и документах:

Указ Президента Российской Федерации от 9 мая 2017 года № 203
«О Стратегии развития информационного общества в Российской Федерации
на 2017 – 2030 годы»;
Указ Президента Российской Федерации от 5 декабря 2016 года № 646 «Об утверждении Доктрины информационной безопасности Российской Федерации»;

постановление Правительства Российской Федерации от 10 октября 2020 г. № 1646 «О мерах по обеспечению эффективности мероприятий по использованию информационно-коммуникационных технологий в деятельности федеральных органов исполнительной власти и органов управления государственными внебюджетными фондами»;

приказ Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 18 ноября 2020 г. № 601 «Об утверждении методик расчета целевых показателей национальной цели развития Российской Федерации «Цифровая трансформация»;
постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 17.12.2013 № 1000 «Об утверждении Государственной программы «Развитие информационных и коммуникационных технологий в Республике Татарстан «Открытый Татарстан»
на 2014 – 2023 годы»;

 постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 30.05.2015 № 387 «О порядке координации мероприятий по использованию информационно-коммуникационных технологий, планированию, созданию, развитию, модернизации, эксплуатации информационных систем и информационно-телекоммуникационной инфраструктуры в деятельности исполнительных органов государственной власти Республики Татарстан».

III. Основные понятия и определения

В настоящих Методических рекомендациях используются следующие термины:
информационно-коммуникационные технологии – совокупность информационных технологий, информационных систем и информационно-телекоммуникационных сетей, интегрированных с целью сбора, обработки, хранения, распространения, отображения и последующего использования информации в интересах ее пользователей;

Информационно-аналитические системы внутрикорпоративного управления – информационные системы, интегрирующие операции производства, управление активами, финансовый менеджмент и управление трудовыми ресурсами, которые ориентированы на непрерывную оптимизацию и балансировку ресурсов компании с помощью специального интегрированного пакета программного обеспечения, который создает общую модель процессов и данных для любой сферы деятельности;
Специальные программные средства – программные средства, используемые для решения задач определенного класса независимо от того, разработаны ли эти программные средства собственными силами организации, приобретены у других разработчиков, выполнены по заказу организации сторонними фирмами или специалистами либо получены в пользование на иных условиях;

Облачные сервисы – хранилища информационных данных, расположенные на наборе сетевых серверов, которые предоставляют свои возможности сетевым пользователям.
IV. Алгоритм расчета показателя

Информационно-коммуникационные технологии являются инструментом современных способов управления предприятием, которые дают иные качественные результаты как на уровне организации, так и на уровне отраслей экономики.

Информационно-коммуникационных технологий должны отвечать следующим технологическим принципам:

максимальное распространение и возможность многократного использования прикладных сервисов;

масштабируемость и гибкость реализуемых решений;

микросервисная архитектура;

использование технологий с открытым исходным кодом;

обеспечение кибербезопасности и сохранности данных;

единые стандарты управления данными и доступность современных инструментов работы с ними;

высокая степень надежности и доступности систем.
В целях расчета показателя «Уровень применения информационно-коммуникационных технологий в отраслях экономики Республики Татарстан» используются следующие составляющие данного показателя:
доля организаций, имеющих информационно-аналитические системы внутрикорпоративного управления (далее – ИАС ВКУ);

доля организаций, имеющих специальные программные средства;
доля организаций, использующих облачные сервисы;
доля организаций, имеющих средства, обеспечивающие информационную безопасность;
доля специалистов по информационно-коммуникационным технологиям в численности работников списочного состава (без внешних совместителей);
доля организаций, имеющих системы, в которых осуществляется автоматический цифровой сбор данных без участия человека, в режиме реального времени.
Показатель «Уровень применения информационно-коммуникационных технологий в отраслях экономики Республики Татарстан» (IIKT) рассчитывается по формуле:

IIКТ = A х k1 + B х k2 + C х k3 + D х k4 + E х k5 + F х k6,
где:

А – доля организаций, имеющих системы ИАС ВКУ (отношение количества организаций, имеющих ИАС ВКУ, к общему количеству обследованных организаций);

В – доля организаций, имеющих специальные программные средства (отношение количества организаций, имеющих специальные программные средства, к общему количеству обследованных организаций);

С – доля организаций, использующих «облачные» сервисы (отношение количества организаций, использующих «облачные» сервисы, к общему количеству обследованных организаций);

D – доля организаций, имеющих средства обеспечения информационной безопасности (отношение количества организаций, имеющих средства обеспечения информационной безопасности, к общему количеству обследованных организаций);

Е – доля специалистов по информационно-коммуникационным технологиям в численности работников списочного состава (отношение численности специалистов по обследованным предприятиям и организациям к численности работников списочного состава (без внешних совместителей) по обследованным предприятиям и организациям);

F – доля организаций, имеющих системы автоматизированного сбора данных без участия человека в режиме реального времени (отношение количества организаций, имеющих системы автоматизированного сбора данных без участия человека в режиме реального времени, к общему количеству обследованных организаций);

k1, k2, k3, k4, k5, k6 – коэффициенты значимости составляющих показателя «Уровень применения информационно-коммуникационных технологий в отраслях экономики Республики Татарстан», которые устанавливаются экспертом (суммарное значение коэффициента значимости составляет 1).
Рейтингование уровня применения информационно-коммуникационных технологий в отраслях экономики Республики Татарстан осуществляется по значению IIКТ в порядке его убывания.
              ПРИКАЗ                                                                      БОЕРЫК